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Indledning 
Ringsted Kommune ønsker at opføre en ny daginstitution som erstatning for den eksisterende daginstitution 
Kastaniehaven. 
 
Denne pædagogiske funktionsbeskrivelse af indretning af en ny daginstitution er udfærdiget af Faglig 
Konsulent Marianne Frederiksen, Leder af Kastaniehaven Birthe Jensen, Leder af Dagplejen Lone Bøjden 
Dissing samt Brugerne af Kastaniehaven. Der er efterfølgende foretaget kommentering af Vej- og 
Ejendomscenteret, hvor dette er markeret med VEC. 
 
Den pædagogiske funktionsbeskrivelse beskriver de enkelte rum og deres indretning og skal bidrage til 
forståelse for de krav og behov der som stilles til en ny og funktionel daginstitution. Funktionsbeskrivelsen 
indgår som bilag ved projektering af den nye daginstitution. Funktionsbeskrivelsen er opdelt i standard for 
daginstitutioner og ønsker til daginstitutionen.  
 
Funktionsbeskrivelsen 
Funktionsbeskrivelsen beskriver følgende: 

1. Faciliteter til 0-2 årige børn – Vuggestuegrupper og dagplejens legestue 
2. Faciliteter til 3-5/6 årige børn - Børnehavegrupper 
3. Personalefaciliteter  
4. Produktionskøkken 
5. Øvrige lokaler 
6. Udearealer 
7. Ønsker 

 
 
9 Funktionsbeskrivelse ny Kastaniehave-institution  
 
Det er politisk besluttet, at den nye Kastaniehave-institution skal indrettes til 135 0-6 årige børn, incl. tale-
sproggruppen til 6-8 børn, og gruppe til 6-8 små sårbare børn, samt til dagplejens legestuefaciliteter som er 
kalkuleret til i alt ca. 148 m2. 
 
135 børn fordelt således:  
40 vuggestuebørn 
80 børnehavebørn  
6-8 tale-sprogbørn i Blå Stue 
6-8 små sårbare børn 
 
Hertil kommer dagplejens legestuefaciliteter (heldagslegestue) til ca. 25 børn. 
 
Det er intentionen, at institutionen indrettes funktionelt, med stor fleksibilitet som kan imødekomme 
varierende efterspørgsel til hhv. vuggestuepladser og børnehavepladser og sådan, at fælles faciliteter i 
videst mulige udstrækning kan anvendes af både af institutionen og dagplejen. Det kan fx være depot, 
køkken og personalefaciliteter. 
 
Faciliteter til 0-2 årige børn – Vuggestuegrupper og dagplejens legestue 
 
1 Vuggestuegruppe til indkøring fra 10 mdr. til ca. 18 mdr.  op til 14 børn 
4 Vuggestuegrupper fra 18 mdr. til 2,10 mdr. op til 14 børn 
 
Hvoraf en af de fire grupper er gruppen til små sårbare børn op til 8 børn, (det kan med fordel være et rum 
op til 14 børn, så det er identisk med de øvrige vuggestuegrupperum mhp., på fleksibilitet i organiseringen + 
fremtidssikring). 
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Dagplejens heldagslegestue til ca. 25 børn. Inddelt i 2 rum, så ca. 8 børn kan sove i det ene rum, mens 
dagplejere har møde i det andet rum. Gerne som et Z formet rum, der kan opdeles i mindre legezoner (a la 
Bastionen) I alt 6 grupperum til børn. 
 
Grupperum må ikke være gennemgangsrum. I grupperum er der vindue til gulv et sted, så børnene kan se 
ud. Alle grupperum har eget toilet med puslefaciliteter med hæve-sænkeborde med indbygget vask, samt 
hylder på væggen til at sætte børnenes kasser med personligt grej. 
 
Alle grupperum Indrettes så der er god arbejdsplads. En vask i børnehøjde – til vaske hænder og vandlege.  
Med vindue ind til grupperummet og vindue i døren. Med hensyn til udluftning af toiletterne, er det vigtigt at 
Toiletterne har vindue ud til det fri, eller tilstrækkelig mekanisk ventilation. (VEC: toiletter med vindue til det fri 
vil være uhensigtsmæssig, og derfor vil tilstrækkelig mekanisk ventilation være tilstrækkeligt) Toiletterne har 
skridsikkert gulv. 
 
Børnegrupper har egne garderober og adgang udefra. Kunne med fordel være én indgang til 2 grupperum til 
hhv. dagpleje og vuggestue. Lille forrum til at tage fodtøj af og sætte til tørre. Mindsker snavs i selve 
garderoben. Varme i gulvet. (VEC: egne indgange til alle kan fordyre projektet, og der bør overvejes fælles 
indgange for at reducere antallet af udvendige døre og derved dyrere projekt) 
 
Børnegarderober skal også have plads til voksentøj. ”Corona-sikring” i forbindelse med garderober, - 
håndvask så forældre nemt kan vaske hænder med børn inden de aflevere.  
 
Direkte adgang til liggehal fra to af grupperummene og fra dagplejen (evt. gennem køkken alrum).  
Liggehal med plads til 40 til 45 krybber/barnevogne. Opvarmet rum med hylder til dyner i forbindelse med 
liggehallen. (VEC: et opvarmet rum uden for børnehaven kan fordyre projektet, og det anbefales, at dette 
tænkes inde i børnehaven i forbindelse med andre rum, som derved kan have en dobbelt funktion) Liggehal 
opdeles i 2 – 3 rum/overdækket uderum og benyttes af dagpleje og vuggestue. 
 
Soverum/legerum med køjesenge til 25 køjesenge der lukkes i skabe, når de ikke bruges (som i Galaxen). 
(VEC: denne løsning kan fordyre projektet, da der i basisbudgettet ikke er tænkt senge i skabe) 
 
Dagplejen ønsker eget køkken med tilsvarende aktiviteter (måske kan køkkenet placeres så det kan 
anvendes af alle grupper og dagplejen). (VEC: det anbefales, at man indretter det store køkken så det også 
kan benyttes af dagplejen, der er i basisbudgettet ikke tænkt flere køkkener i børnehaven) 
 
Motorikrum/tumlerum  
Varme i gulv. Obs censorstyret ventilation skal være i børnehøjde, dvs. tæt ved gulvet, så der ikke er koldt 
for børn der opholder sig på gulvet. Stikkontakter over børnehøjde. Overvågningssystem i liggehal med 
højtalere i alle grupperum. 
 
Der skal indtænkes plads til affaldssortering ved placering af affaldsbeholdere. Personaletoilet i ”afdelingen”, 
så personale ikke skal gå for langt til toilet. (VEC: toiletter bør i vides muligt omfang tænkes placeret samlet, 
da det vil fordyre projektet at have mange, separate toiletter) Mindre depoter indbygges i enten toilet eller 
grupperum. Depoterne er til mindre mængder af farve, papir og køkkenruller mv., større mængder opbevares 
i centrale depoter i institutionen. 
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Faciliteter til 3-5/6 årige børn – Børnehavegrupper  
 
4 Børnehavegrupper á 20 børn, rummene kan eventuelt opdeles. Grupperummene er identiske så de kan 
anvendes af forskellige grupper børn. Der er lille køkkenbord med vask i alle grupperum, til pædagogiske 
aktiviteter. 
 
1 Grupperum Sproggruppe Blå Stue til 6-8 børn (ønske at det er et grupperum a la et børnehavegrupperum 
mhp., på fleksibilitet i organiseringen + fremtidssikring). Grupperum har egen garderobe med særskilt 
indgang udefra. Grupperum har eget toilet. Et af grupperummene skal have pusleplads i ét af toiletterne, 
med hæve-sænkebord med indbygget vask.(VEC: Igen skal der tænkes fælles indgange og centrale 
toiletter)  
 
Et toilet er indrettet med bruser og afløb. Toilettet skal placeres centralt, da det skal kunne betjenes af flere 
grupperum. Grupperum har indbygget skabe til depot. Der skal etableres personaletoilet i forbindelse med 
grupperum. 
 
Garderober indrettes med et lille forrum til at tage fodtøj af og sætte til tørre, for at mindske snavs i selve 
garderoben. Varme i gulvet i garderobe. Børnegarderobe har plads til voksentøj. Kunne med fordel være én 
garderobe-indgang til to grupperum til børnehaveafsnittet. ”Corona-sikring” i forbindelse med garderober, - 
håndvask så forældre nemt kan vaske hænder med børn inden de aflevere.  
 
Der kan åbnes mellem grupperummene med lydtætte rulle/foldedøre. (VEC: dette kan fordyre projektet) 
Tre pædagogiske værksteder med plads til 6 børn og 1 medarbejder til børn der skal have ro eller speciel 
opmærksomhed. Ét af de tre rum skal kunne bruges som et lille møderum.  
 
Pædagogisk køkken i forbindelse med fællesrum, med plads til at spise morgenmad, lave mad med børn 
m.m. Køkkenbord med forhøjning/udtrækssokkel til børnene på den ene side, så børnene kan være med. 
(VEC: pædagogisk køkken bør tænkes sammen med produktionskøkken) 
Fællesrum, der er indrettet med hyggehjørner og med mulighed for teater, musikskole, forældremøder ets. 
Rummet er indrettet med rum udskillere der kan flyttes efter behov. Stikkontakt over børnehøjde. 
 
Personalefaciliteter  
 
Lederkontor med adgang til møderum. Kontoret placeres centralt i institutionen. Personalerum til pauser 
m.m., med adgang til personalegarderobe og toilet/bad. Personalegarderobe med plads til 40 med aflåselige 
skabe + overtøj. Husk at her også skal være en grov garderobe. Pædagogisk værksted med plads til 5-8 It- 
arbejdspladser, til forberedelse af pædagogiske aktiviteter m.m. Placeres samlet. Møderum med plads til 12 
deltagere – Corona sikret i størrelse så der kan være 12 deltagere med 1,0 m afstand. (VEC: personalerum 
m.m. bør tænkes samlet, således de kan have flere funktioner. Der er i basisbudgettet ikke indregnet mange 
forskellige personalerum) Depotrum kontorartikler – kopimaskine, eventuelt et samlet rum/centralt 
depot/printerrum. 
 
 
Produktionskøkken 
 
Produktionskøkken beliggende centralt med gang adgang til alle børnegrupper. Plads til rulleborde.  
Rude til køkken. Opbevaringsplads til madvarer og service. Depot til produktions køkken med direkte adgang 
til køkken. Køkkenet placeres, så der er direkte adgangsforhold til levering af varer. Køleskabe og frysere 
placeres i depot. (støj) Personalefaciliteter til køkkenmedarbejder. Depotrum til papir, bleer, hygiejneartikler 
etc.  
 
Øvrige lokaler 
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Depotrum til bl.a. aktivitetsmaterialer. Alle større depotrum med adgangsforhold til direkte levering. 
Rengøringsrum, to steder i institutionen. 
 
Udearealer 
 
Institutionen bygges så der er overdækket uderum (til 40 børn?), eller overdækning flere steder, så der er 
mulighed for pædagogiske udeaktiviteter i mindre grupper (corona). Udendørstoilet.Vask/vandkane 
udendørs (vaske). (VEC: udendørs toilet og vaske kan fordyre projektet, men kan være en nødvendighed) 
 
Legeplads deles op til vuggestue/dagpleje, børnehave (børnehavens og vuggestuens legeplads skal kunne 
deles op i flere rum/områder – corona-sikret). Aflåselig skure til legeredskaber til hhv. dagpleje, vuggestue 
og børnehave. I skuret må der gerne være et rum til lidt værktøj som skovle, kost, sav mv., til brug for 
personalet/handy mand. 
 
Legeplads med låger, der ikke kan åbnes af børn. Overdækket skur til børnenes egne barne- og klapvogne. 
Overdækket skur til personale/forældre cykler. (VEC: disse skure kan fordyre projektet) Legeplads så 
vedligeholdelsesfrit som muligt. Obs Containerplads med plads til affaldssortering. Containerplads med gode 
adgangsforhold fra institutionen. 
 
 
Ønsker / optioner 
 
Støjdæmpende materiale 
Væghængte toiletter (rengøring) 
Sensorvandhaner 
Gennemtænkt lysindfald med mulighed for mørklægning 
Belysning, der tilgodeser rengøring, hygge og aktiviteter 
Døre uden dørtrin (skal kunne køre med rulleborde) 
(VEC: mange af ønskerne vil kunne indarbejdes i projektet uden fordyrelser) 


